



Pingstkyrkan Västra Frölundas samarbete med Lemeraförsamlingen i Kongo-Kinshasa

Pingstkyrkan Västra Frölundas har samarbetat med Lemeraförsamlingen i östra Kongo-Kinshasa i cirka 55 år. År 2012 inleddes en konkret insats kallad VAS-projektet (Victime d'Agression Sexuelle), riktad till kvinnor och barn som utsatts för sexuellt våld till följd av den politiska oron och kaoset i landet.

Kongos stora tillgångar på så kallade konfliktmineraler har lett till en pågående konflikt där olika aktörer slåss om att utvinna dessa resurser. Multinationella företag ifrågasätter sällan hur mineralerna utvinns, vilket bidrar till att människor tvingas fly och områden exploateras. Barn tvingas arbeta i gruvor, kvinnor utsätts för våldtäkt, och brutalt sexuellt våld används systematiskt för att splittra familjer och förstöra samhällsstrukturen. Män som gör motstånd eller försöker fly dödas ofta.

Vårt samarbete började i liten skala men växte snabbt i takt med att behoven visade sig vara enorma. Många kvinnor och unga flickor flydde undan krig och våld. Eftersom våldtäkt var tabubelagt höll sig många gömda i skogarna i flera år. Successivt vågade de sig fram när ryktet spred sig att församlingen i Lemera erbjöd stöd och hjälp till de drabbade.

Genom VAS-projektet har över 800 kvinnor och deras barn fått stöd. De flesta har kunnat återförenas med anhöriga, trots att våldtagna kvinnor ofta stöts ut från sina familjer och anses "orena". De som saknar anhöriga har fått hjälp med boende i närområdet. Församlingen i Lemera har lagt stor vikt vid att undervisa om att skulden ligger på förövaren, inte på kvinnan.

Sjukhuset i Lemera erbjuder medicinsk vård, psykologiskt stöd och juridisk hjälp för att anmäla förövare. VAS-kvinnorna vittnar om hur projektet förändrat deras liv. De uttrycker stolthet, trygghet och glädje, särskilt över att deras barn får möjlighet att gå i skolan. "VAS-projektet har gett oss livet och människovärdet tillbaka", säger de.

Utöver rehabilitering får kvinnorna även utbildning. De som saknar skolgång lär sig läsa, räkna, sy, baka och tillverka korgar. Genom detta har rehabiliteringen blivit en väg till självförsörjning och en ny framtid.

Kooperativ och ekonomisk självförsörjning

Omkring 100 kvinnor har genomgått utbildning i att starta egna små företag. Det kan handla om affärsverksamhet i liten skala, uppfödning av småboskap, biodling eller sömnad. Kvinnorna har fått välja om de vill ansluta sig till ett kooperativ eller starta en egen verksamhet.

Kooperativet *COPEC LEMERA*, som ger kvinnor möjlighet till mikrokreditlån, har godkänts av den kongolesiska staten. Den officiella starten var i augusti 2024, då även intresserade från områden runt Lemera bjöds in att bli medlemmar. Insatsen för att delta i verksamheten är 10 USD, vilket på sikt möjliggör lån under vissa villkor. VAS-kvinnorna ansluts dock kostnadsfritt och får dessutom en startsumma att investera i kooperativet.

Trots en lovande början har starten varit utmanande på grund av oroligheter i landet och ekonomiska hinder. Målet är dock att kvinnorna ska uppnå ekonomisk självförsörjning och kunna försörja sina barn.

Även om vårt ekonomiska bistånd gradvis trappas ner, kommer vi fortsätta att följa VAS-kvinnorna och deras barns utveckling. De kvinnor som inte har kunnat tillgodogöra sig utbildningen på grund av kroppsliga skador, ålderdom eller annan svaghet kommer att få fortsatt stöd genom Lemeraförsamlingens hjälpkassa för fattiga och änkor.

Barns skolgång

Vi fortsätter att stödja skolutbildningen för VAS-barnen, där cirka 180 barn för närvarande får en 12-årig grundutbildning. På sikt är målet att församlingen i Lemera ska ta över ansvaret för skolgången, både för VAS-barnen och för barn från fattiga familjer.

Eftersom barnen är landets framtid är det avgörande att de får möjlighet att studera – är detta något som vi i Pingstkyrkan Västra Frölunda vill vara med och bidra till.

Lemera Pingstförsamling (CEPAC Lemera)

Lemera Pingstförsamling har cirka 4 200 medlemmar i den lokala kyrkan, samt många så kallade "utposter". Söndagsskolan har nästan 4 500 barn, och över 800 änkor får stöd av församlingen.

Utöver sitt arbete för utsatta kvinnor bedriver församlingen även följande verksamheter:

- **Sjukhus** – 120 vårdplatser och en poliklinik med upp till 100 besök per dag. Här praktiserar läkar- och sjuksköterskestudenter. Läkarmissionen och PMU ger visst årligt stöd.
- **Sjuksköterskeskola** – *Institut Technique Médical Lemera*.
- **Utbildning** – Förskolor, primärskolor och en sekundärskola.
- **Bibelskola** – Fyraårig utbildning.
- **Kvinnoskola** (*Foyer Social*) – Alfabetisering, sömnad och korgtillverkning.
- **CAEJ (Caisse d'Assistance Élèves)** – Studiestöd för eftergymnasial yrkesutbildning, där 20 % utgör lån som ska återbetalas.